
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 24724/2023
Adozione nr. 693 del 22/05/2023 

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA 
LISTA DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE PER IL 
CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 
FIRENZE E ROMA 

Allegati: 

• Allegato1) Avviso (firmato: Si, riservato: No )

• Allegato A) Domanda (firmato: Si, riservato: No )

• Allegato B) Curriculum Vitae (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Hash: 

DET_DETE_693_2023.pdf.p7m
BB1E948823624ED411C9A3F3881500AD2E33B57A927838A0D76D0364EEFD66C4B97F2E8
AA8ED09E93F31AC37D3A132193C25F5C041F4F290817068782E6B78F3 

Allegato A) Domanda MODULO.pdf.p7m
A66F7C53C826E6502EBEBDDCE426325B9EDEE24404E40C9667A549F8B8FB141CE899CA
B61F7F2C7849A2E0389CB0F1C8F7200C72CDB546E4775AC51E6FF16F4A 

Allegato B) CV formato europeo.pdf.p7m
6ECE314860D054ED5EDB8ACD320F210D34F93E8EBBF31AFC91EE80A38399717B6F7D9D
2BD12FCEC259FE604CE4E05BA31A54D93F68296CBA07268F7F79251689 

Allegato 1) AVVISO.pdf.p7m
C470186D70A2CB6D493655E77F60FF1C695DB3F4C847E997C92D20F8937EE20A12055A29

Determ. n. 693 del 22/05/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione 1 / 17



62EEF35D03545E5EBA8927C62D5B52D1E324BEA1D63B7EEF2BA613F9 

Sottoscritta da
(LA FRANCA PAOLA MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 693 del 22/05/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione 2 / 17



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SEGRETERIA GENERALE

Proposta n. 1606/2023
Adozione n. 693 del 22/05/2023

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA 
LISTA DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE PER IL 
CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 
FIRENZE E ROMA 

 IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che la  Provincia  di  Pisa  ha  istituito  l’Ufficio  Avvocatura  all’interno 
della  Segreteria  Generale,   quale  ufficio  istituzionalmente  deputato  a 
rappresentare, assistere e difendere l’Ente in ogni stato e grado dei giudizi, 
attivi  e passivi,  proposti  in materia di diritto civile,  commerciale, del lavoro, 
amministrativo, penale, tributario, fallimentare e costituzionale.

Dato atto che per  il carico di lavoro e al fine di seguire al meglio le vertenze in 
corso  è  emersa  l’esigenza  di  avvalersi  di  prestazioni  di  domiciliazione  di 
avvocati del libero foro per l’adempimento dei compiti presso gli uffici giudiziari 
di Firenze e Roma dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028. 

Tenuto  conto  il  miglioramento, efficienza  e  efficacia  dei  processi  interni, 
coordinamento  e  riduzione  tempistica  delle  procedure  e  dell’istruttoria  del 
contenzioso  sono  obiettivi  da  raggiungere  anche  in  relazione  alla 
individuazione  di  legali  esterni  domiciliatari  tramite  procedura  di  evidenza 
pubblica, contenuti anche negli obiettivi di PEG 2023.

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in base ai quali è comunque 
necessario  effettuare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  e  rispettare  il 
principio di trasparenza amministrativa.
 
Tenuto conto che con Determinazione n. 1628 del 24 ottobre 2017 “Avviso di 
manifestazione  di  interesse  per  la  formazione  di  una  Lista  di  Avvocati  per 
l’affidamento  di incarichi di domiciliazione per il contenzioso della Provincia di 
Pisa”,  è stata effettuata una procedura con scadenza al 31 dicembre 2023.

Valutata quindi la necessità di acquisire, tramite la formazione di una nuova 
Lista,  che  avrà  validità  dall’1  gennaio  2024  al  31  dicembre  2028,  la 
disponibilità  di  professionisti  avvocati  per  svolgere  incarichi  fiduciari  di 
domiciliazione e/o sostituzione in udienza presso gli uffici giudiziari di Firenze e 
Roma.

copia informatica per consultazione 3 / 17



Tenuto  conto  che  la  Lista  di  Avvocati  domiciliatari  sarà  aggiornata  con 
cadenza annuale da parte della Provincia di Pisa, con riapertura dei termini 
dall’1 al 31 maggio di ogni anno, nei limiti della durata della validità della 
Lista, previa pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’Ente, al fine di 
ammettere la possibilità di nuove iscrizioni. 

Visti:
 il D.lgs.18 agosto 2000  n 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i.;
 la  Legge  n°  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”

Accertate la  regolarità  tecnica della  presente  determinazione dirigenziale  ai 
sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i., così come modificato dall'art. 3 del 
D.L.  10  ottobre  2012  n.  174,  “Disposizioni  in  materia  di  finanza  e  di 
funzionamento degli Enti Territoriali” e la propria competenza all’adozione del 
presente atto ai sensi del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il  Decreto presidenziale di incarico del Segretario generale n. 51 del 3 
maggio 2023; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1 Di approvare un Avviso di manifestazione di interesse per la formazione 
di una Lista  di Avvocati per l’affidamento di incarichi di domiciliazione 
e/o  sostituzione  in  udienza per  il  contenzioso  della  Provincia  di  Pisa, 
presso gli  uffici  giudiziari  di  Firenze e Roma  che avrà validità  dall’1 
gennaio 2024 al 31 dicembre 2028, Allegato 1).

2 Di  approvare  il  modulo  di  dichiarazione/domanda  Allegato  A)  e  il 
curriculum vitae professionale in formato europeo  Allegato B). 

3 Di pubblicare integralmente l’Avviso, Allegato 1), completo degli Allegati 
A) e  B) all'Albo Pretorio on line e sul sito internet della Provincia di Pisa, 
nella sezione Bandi di Gara.

4 Di inviare l’Avviso, Allegato 1), completo degli Allegati A) e B) ai Consigli 
dell’Ordine degli Avvocati di Firenze e  di Roma, per la pubblicazione sui 
propri siti web.

5 Di stabilire che la Lista di Avvocati domiciliatari  sarà aggiornata con 
cadenza annuale da parte della  Provincia di  Pisa,  con riapertura dei 
termini dall’1 al 31 maggio di ogni anno, nei limiti della durata della 
validità della Lista, previa pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale 
dell’Ente, al fine di ammettere la possibilità di nuove iscrizioni.

copia informatica per consultazione 4 / 17



6 Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il 
presente provvedimento possono essere proposti:

A azione innanzi  al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 
luglio  2010 n.  104 “Attuazione dell’art.44 della  legge 18 giugno 
2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo 
amministrativo” nei termini e nei modi in esso previsti; 

B  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi 
di  legittimità  entro  120  giorni  dalla  data  di  scadenza  della 
pubblicazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Segretario  Generale 
(LA FRANCA PAOLA MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 5 / 17



 

ALLEGATO  1) 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA 

LISTA DI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE 

PER IL CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI 

GIUDIZIARI DI FIRENZE E ROMA  

 

Oggetto 

La Provincia di Pisa pubblica il presente avviso per acquisire la disponibilità di professionisti 

avvocati per svolgere incarichi fiduciari di domiciliazione presso gli uffici giudiziari di Firenze 

e Roma per il periodo dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028. 

 

1. Soggetti ammessi 

Sono ammessi alla manifestazione d’interesse ed all’inserimento nella Lista di cui sopra gli 

Avvocati liberi professionisti iscritti all’Albo degli Avvocati. 

 

2. Requisiti richiesti 

A. iscrizione, al momento della domanda, all’Albo degli Avvocati; 

B. anzianità di iscrizione all’Albo degli Avvocati non inferiore a 12 anni  alla data di 

presentazione della domanda; 

C. competenza per trattare le questioni proprie della Provincia di Pisa in al 

massimo tre delle seguenti materie: 

 diritto civile,  

 diritto commerciale,  

 diritto del lavoro,  

 diritto amministrativo,  

 diritto penale,  

 diritto tributario,  

 diritto fallimentare, 

 diritto costituzionale; 

 

D. iscrizione all’ordine degli avvocati di Firenze e/o Roma; 

E. titolare/associato/socio di uno studio con una sede nelle città di Firenze e/o 

Roma; 

F. impegno a partecipare personalmente alle udienze nelle cause indicate dai legali 

interni dell’Avvocatura della Provincia di Pisa e sulla base delle istruzioni 

ricevute dai medesimi, ai quali dovrà poi relazionarsi in esito di all’udienza; 

G. inesistenza di giudizi conclusi o in corso contro la Provincia di Pisa, sia in proprio 

sia in qualità di difensore di terzi, sia quale componente di uno studio legale 

associato, i cui legali abbiano proposto cause contro la Provincia di Pisa; 

copia informatica per consultazione 6 / 17



 

H. assenza di situazioni di potenziale e/o reale conflitto di interessi personali con la 

Provincia di Pisa, avuto riguardo anche all’associazione professionale, società di 

professionisti e/o studio legale di cui eventualmente faccia parte; 

I. di non avere svolto negli ultimi tre anni incarichi e di non essere titolare di 

cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla P.A.; 

J. non trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dalla partecipazione 

alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

K. di non avere subito condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

L. di non avere subito condanne penali che abbiano comportato quale sanzione 

accessoria l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

M. di non avere subito provvedimenti di sospensione o altri provvedimenti 

disciplinari da parte del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati e di non avere 

procedimenti disciplinari in corso; 

N. titolarità di polizza assicurativa ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 247/2012 e 

s.m.i. e conforme al D.M. 22/09/2016 e s.m.i; 

 

3. Domanda e termine di presentazione  

1. La domanda di inserimento nella Lista dovrà essere presentata, a pena di esclusione,  

entro le ore 12 del giorno venerdì 30 giugno 2023. 

2. La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere: 

a. presentata compilando il modulo di dichiarazione, allegato A) al presente 

avviso, e firmata digitalmente; 

b. corredata del curriculum vitae professionale firmato digitalmente ed in 

formato europeo, compilando esclusivamente il modulo allegato B) al presente 

avviso; 

c. corredata da copia non autenticata della carta d’identità o del passaporto in 

corso di validità; 

d. inviata solo tramite PEC all’indirizzo protocollo@provpisa.pcertificata.it 

indicando nell’oggetto “ISCRIZIONE LISTA AVVOCATI 

DOMICILIATARI” 

3. Nella domanda il candidato, sotto la propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., dovrà fornire i seguenti elementi, a 

pena di esclusione: 

a. dati anagrafici; 

b.  dati  relativi all’iscrizione all’Albo degli Avvocati di attuale      

appartenenza; 

c. residenza; 

d. recapiti; 

e. curriculum vitae professionale in formato europeo (come indicato al 

comma 2 punto b) ; 

f. P.E.C. (posta elettronica certificata) comunicata al Consiglio dell’Ordine 

presso cui è iscritto. 

         Il candidato, sempre sotto la propria responsabilità ed ai sensi delle norme sopra  

            richiamate, dovrà inoltre rendere, a pena di esclusione, le seguenti dichiarazioni: 

copia informatica per consultazione 7 / 17

mailto:protocollo@provpisa.pcertificata.it


 

1. di essere in possesso delle competenze per trattare le questioni proprie della 

Provincia di Pisa, in al massimo tre, nelle materie sottoelencate e per le quali 

chiede l’iscrizione nella lista: 

 diritto civile 

 diritto commerciale 

 diritto del lavoro 

 diritto amministrativo 

 diritto penale 

 diritto tributario 

 diritto fallimentare 

 diritto costituzionale 

 

2. di essere iscritto all’ordine degli avvocati di Firenze e/o Roma; 

3. di essere titolare/associato/socio di uno studio con una sede nelle città di Firenze 

e/o Roma; 

4. di impegnarsi a partecipare personalmente alle udienze nelle cause indicate dai 

legali interni dell’Avvocatura della Provincia di Pisa e sulla base delle istruzioni 

ricevute dai medesimi, ai quali dovrà poi relazionarsi in esito di all’udienza; 

5. di non avere giudizi conclusi o in corso contro la Provincia di Pisa, né in proprio 

né in qualità di difensore di terzi, sia quale componente di uno studio legale 

associato, i cui legali abbiano proposto cause contro la Provincia di Pisa; 

6. di non trovarsi in situazioni di potenziale e/o reale conflitto di interessi personali 

con la Provincia di Pisa, avuto riguardo anche all’associazione professionale, 

società di professionisti e/o studio legale di cui eventualmente faccia parte; 

7. di non aver svolto negli ultimi tre anni incarichi e di non essere titolare di cariche 

in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla P.A.;  

8. di non trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dalla partecipazione 

alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

9. di non avere subito condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

10. di non aver subito condanne penali che abbiano comportato quale sanzione 

accessoria l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

11. di non aver subito provvedimenti di sospensione o altri provvedimenti 

disciplinari da parte del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati e di non avere 

procedimenti disciplinari in corso; 

12. di essere titolare di polizza assicurativa ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 

247/2012 e s.m.i. e conforme al D.M. 22/09/2016 e s.m.i. e di assumere l’impegno 

a produrla in caso di iscrizione nella Lista; 

13. di assumere l’impegno a non esercitare attività di difesa legale contro la 

Provincia di Pisa: 

-  per tutta la durata di validità della Lista e nei due anni successivi; 

- nei due anni successivi alla comunicazione di cancellazione della iscrizione 

nella Lista; 

-  nei due anni successivi alla conclusione del procedimento giudiziario per cui è 

stato affidato l’incarico; 

copia informatica per consultazione 8 / 17



 

14. di essere consapevole del fatto che l’eventuale inserimento nella Lista degli 

avvocati domiciliatari non fa sorgere in capo al richiedente alcun diritto 

all’affidamento degli incarichi di cui trattasi, né costituisce per la Provincia di 

Pisa alcun obbligo di affidare l’incarico di domiciliazione; 

15. di essere consapevole del carattere fiduciario dell’eventuale incarico e di 

accettare che l’eventuale inserimento del proprio nominativo nella Lista dei 

domiciliatari possa essere discrezionalmente eliminato, annullato e/o revocato 

dalla Provincia di Pisa, ad insindacabile giudizio della stessa, in qualsiasi 

momento previa comunicazione; 

16. di essere consapevole e di accettare che l’inserimento nella Lista di cui trattasi 

verrà a cessare il 31 dicembre 2028, oppure anticipatamente in qualsiasi 

momento nei seguenti casi:  

 - espressa rinuncia del dichiarante 

 - ipotesi di cui al precedente punto numero 12 15 

17. di essere consapevole di riconoscere ed accettare che l’eventuale inserimento 

nella Lista non dà luogo a giudizi di idoneità e non costituisce in alcun caso 

graduatoria di merito; 

18. di accettare che la Provincia di Pisa proceda ad idonei controlli per accertare la 

veridicità di quanto esposto e dichiarato nella domanda; 

19. di impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione dei requisiti richiesti 

all’articolo 2 del presente avviso e delle dichiarazioni rese di cui all’art. 3 del 

presente avviso; 

20. di impegnarsi a confermare la sussistenza dei requisiti richiesti all’articolo 2 del 

presente avviso e delle dichiarazioni rese di cui all’art. 3 del presente avviso in 

occasione del conferimento di ogni incarico di domiciliazione. 

 

Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste 

all’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. 

 

 

4. Utilizzo Lista Avvocati  Domiciliatari 

La lista sarà utilizzata dall’Ente, in linea di principio, con il criterio della rotazione in ordine 

alfabetico e per competenza di materia. 

Il principio della rotazione vale a prescindere dalla materia, per cui ove un Avvocato sia stato 

scelto come domiciliatario in una materia, potrà concorrere nell’altra solo all’esaurimento 

della graduatoria complessiva.  

L’incarico sarà conferito con provvedimento da parte del competente Ufficio della Provincia 

di Pisa.  

La Provincia di Pisa, si riserva, in relazione alla complessità e al valore della causa, di 

procedere alla scelta del domiciliatario inserito nell’elenco secondo la propria discrezionalità, 

in base all’esperienza e alla competenza tecnica nella materia oggetto del contendere, nonché 

si riserva la facoltà di conferire l’incarico di domiciliazione a professionisti non inseriti nella 

Lista, in base all’esperienza e alla competenza tecnica nella materia oggetto del contendere. 

 

 

 

copia informatica per consultazione 9 / 17



 

5. Oggetto dell’attività e relativi compensi 

L’iscrizione nella Lista comporta lo svolgimento da parte del legale delle seguenti 

prestazioni: 

A.  Attività di Avvocato esclusivamente domiciliatario davanti agli uffici giudiziari con 

sede a Firenze –Roma per le vertenze patrocinate dall’Avvocatura della Provincia di 

Pisa; 

B.  Attività di accesso alla Cancelleria per deposito e ritiro atti/documenti e  loro invio 

all’Avvocatura della Provincia di Pisa, estrazione di copie, invio all’Avvocatura di 

informazioni; 

C.    Attività di accesso presso gli Ufficiali Giudiziari per notifiche e ritiro 

atti/documenti e loro invio all’Avvocatura della Provincia di Pisa; 

D. Attività di partecipazione alle udienze su indicazioni, istruzioni e delega fornite 

dall’Avvocatura della Provincia di Pisa, ed attività analoghe e necessarie. 

 

Per le attività di cui al precedente comma saranno corrisposti i seguenti compensi: 

 

Tar Toscana  Euro 200,00 

Giudice di Pace di Firenze Euro 100,00 

Tribunale di Firenze Euro 200,00 

Tribunale Fallimentare di Firenze Euro 200,00 

Corte d’Appello di Firenze  Euro 200,00 

Tribunale Regionale Acque Pubbliche presso 

Corte di Appello di Firenze 

 

Euro 200,00 

Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado 

della Toscana di Firenze 

Euro 200,00 

  

Tar Lazio Euro 200,00 

Giudice di Pace di Roma Euro 100,00 

Tribunale di Roma Euro 200,00 

Tribunale Fallimentare di Roma Euro 200,00 

Corte di Appello di Roma Euro 200,00 

Corte di Cassazione Euro 600,00 

Tribunale Superiore Acque Pubbliche presso 

Corte di Cassazione 

 

Euro 600,00 

Consiglio di Stato Euro 600,00 

Corte Costituzionale Euro 600,00 

  

 

I compensi sopra indicati sono omnicomprensivi per lo svolgimento delle attività indicate e di 

sostituzione alle udienze, a prescindere dal numero delle stesse.  

Sono invece escluse IVA/ CAP e le spese vive sostenute, che saranno rimborsate previa 

rendicontazione. 

Non saranno rimborsate spese sostenute a titolo di viaggio.  

I compensi saranno corrisposti, come di seguito: 

- il primo 50% al momento dell’avvio della causa 

copia informatica per consultazione 10 / 17



 

- il restante 50% a saldo al momento della definizione della causa 

e comunque in relazione all’attività effettivamente svolta e rendicontata. 

 

6. Aggiornamento annuale della Lista 

La Lista di Avvocati domiciliatari sarà aggiornata con cadenza annuale da parte della 

Provincia di Pisa, con riapertura dei termini dall’1 al 31 maggio di ogni anno, nei limiti della 

durata della validità della Lista, previa pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale 

dell’Ente, al fine di ammettere la possibilità di nuove iscrizioni.  

 

7. Informativa sulla privacy 

I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura per l'affidamento in 

oggetto. Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. 

Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la 

sicurezza e la riservatezza. I diritti spettanti all'interessato sono quelli previsti dall'art. 7 del 

D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

 

8. Permanenza nella Lista 

I requisiti richiesti e le dichiarazioni rilasciate in fase di presentazione delle domande saranno 

sottoposti a controllo, ai sensi dei Regolamenti dell’ente, ai fini della permanenza all’interno 

della Lista. 

Gli Avvocati iscritti nella Lista si impegnano a comunicare qualsiasi variazione dei requisiti 

richiesti all’articolo 3 2 e delle dichiarazioni rese di cui all’articolo 4  3 del presente Avviso. 

Gli Avvocati si impegnano a confermare la sussistenza dei requisiti richiesti nell’art. 3 2 e 

delle dichiarazioni rese di cui all’art. 4  3 del presente Avviso al momento del conferimento 

dell’ di ogni incarico di domiciliazione. 

 

9. Altre informazioni 

Il presente avviso viene pubblicato integralmente all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet 

della Provincia di Pisa, nella sezione Bandi di Gara; viene altresì inviato per la pubblicazione 

nel relativo sito ai Consigli dell’ordine degli Avvocati di  Firenze - Roma. 

 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti, contattare: 

 Segreteria Generale tel. 050-929453 – 050-929742 luisa.bertelli@provincia.pisa.it, 

segrgen@provincia.pisa.it 

 Avvocatura 050-929249 – 050-929412 - 050-929238 o tramite mail: 

s.salvini@provincia.pisa.it, a.antoniani@provincia.pisa.it, 

g.dimaggio@provincia.pisa.it 

 

Il responsabile del procedimento è il Segretario Generale, dott.ssa Paola Maria La Franca. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

dott.ssa Paola Maria La Franca 

copia informatica per consultazione 11 / 17

mailto:luisa.bertelli@provincia.pisa.it
mailto:segrgen@provincia.pisa.it
mailto:s.salvini@provincia.pisa.it
mailto:a.antoniani@provincia.pisa.it
mailto:g.dimaggio@provincia.pisa.it


 

 1 

Modulo di Dichiarazione ALLEGATO A) 
 

 

DOMANDA DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA 

LISTA DI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE 

PER IL CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI 

GIUDIZIARI DI FIRENZE E ROMA  
 

 
IL/LA  SOTTOSCRITTO/A_____________________________________________________________  

 

NATO/A  A  _______________________________________  IL  _____________________________  

 

CODICE FISCALE ____________________________________________________ 

 

RESIDENTE A  __________________  VIA  ___________________________ N°____ CAP____ 

 

CON STUDIO IN _________________  VIA____________________________ N°____ CAP___ 

 

TEL STUDIO ___________________    FAX STUDIO___________________________ 

 

 CELL. _____________________________ 

 

PEC (comunicata al Consiglio dell’Ordine)________________________________________ 

 

 

CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO' ANDARE INCONTRO NEL 

CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL DPR N. 445/2000 E S.M.I. 

 

 

D I C H I A R A  

 

 

AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 E S.M.I., CHE I FATTI, STATI E 

QUALITA’ DI SEGUITO RIPORTATI CORRISPONDONO A VERITA': 

 

1. DI ESSERE ISCRITTO/A, AL MOMENTO DELLA DOMANDA,  ALL’ALBO DEGLI AVVOCATI  DI  

 

FIRENZE                            ROMA  

  

 

  DAL _____________  (INDICARE GIORNO /MESE/ANNO) 

 

2. DI AVERE UN’ANZIANITÀ DI ISCRIZIONE ALL’ALBO DEGLI AVVOCATI NON INFERIORE A 12 

ANNI  ALLA DATA DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA; 

 

 
3. DI ESSERE TITOLARE/ASSOCIATO/SOCIO DI UNO STUDIO CON UNA SEDE NELLE 

CITTÀ DI FIRENZE E/O ROMA 

 

4. DI ESSERE IN POSSESSO DELLE COMPETENZE PER TRATTARE LE QUESTIONI PROPRIE DELLA 

PROVINCIA DI PISA, IN AL MASSIMO TRE, DELLE MATERIE SOTTOELENCATE E PER LE QUALI 

CHIEDE L’ISCRIZIONE NELLA LISTA: 

 

copia informatica per consultazione 12 / 17



 2 

 DIRITTO CIVILE 

 

 

 DIRITTO COMMERCIALE 

 

 

 DIRITTO DEL LAVORO 

 

 

 DIRITTO AMMINISTRATIVO 

 

 

 DIRITTO PENALE 

 

 

 DIRITTO TRIBUTARIO 

 

 

 DIRITTO FALLIMENTARE 

 

 

 DIRITTO COSTITUZIONALE 

 

 

5. DI IMPEGNARSI A PARTECIPARE PERSONALMENTE ALLE UDIENZE NELLE CAUSE 

INDICATE DAI LEGALI INTERNI DELL’AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI PISA E 

SULLA BASE DELLE ISTRUZIONI RICEVUTE DAI MEDESIMI, AI QUALI DOVRÀ POI 

RELAZIONARSI IN ESITO DI ALL’UDIENZA; 

 

6. DI NON AVERE GIUDIZI CONCLUSI O IN CORSO CONTRO LA PROVINCIA DI PISA, NÉ IN PROPRIO 

NÉ IN QUALITÀ DI DIFENSORE DI TERZI, SIA QUALE COMPONENTE DI UNO STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO, I CUI LEGALI ABBIANO PROPOSTO CAUSE CONTRO LA PROVINCIA DI PISA; 

 

7. DI NON TROVARSI IN SITUAZIONI DI POTENZIALE E/O REALE CONFLITTO DI INTERESSI 

PERSONALI CON LA PROVINCIA DI PISA, AVUTO RIGUARDO ANCHE ALL’ASSOCIAZIONE 

PROFESSIONALE, SOCIETÀ DI PROFESSIONISTI E/O STUDIO LEGALE DI CUI EVENTUALMENTE 

FACCIA PARTE; 

 

8. DI NON AVER SVOLTO NEGLI ULTIMI TRE ANNI INCARICHI E DI NON ESSERE TITOLARE DI 

CARICHE IN ENTI DI DIRITTO PRIVATO REGOLATI O FINANZIATI DALLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE;  

 

9. DI NON TROVARSI NELLE CONDIZIONI CHE DETERMINANO L’ESCLUSIONE DALLA 

PARTECIPAZIONE ALLE GARE  PUBBLICHE DI CUI ALL’ART. 80 DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I; 

 

10. DI NON AVERE SUBITO CONDANNE PENALI E DI NON AVERE PROCEDIMENTI PENALI IN CORSO; 

 

11. DI NON AVERE SUBITO CONDANNE PENALI  CHE ABBIANO COMPORTATO QUALE SANZIONE 

ACCESSORIA L'INCAPACITÀ DI CONTRATTARE CON LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; 

 

12. DI NON AVERE SUBITO PROVVEDIMENTI DI SOSPENSIONE O ALTRI PROVVEDIMENTI 

DISCIPLINARI DA PARTE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI E DI NON AVERE 

PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO; 

 

13. DI ESSERE TITOLARE DI POLIZZA ASSICURATIVA AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE N. 

247/2012 E S.M.I. E CONFORME AL D.M. 22/09/2016 E S.M.I. E DI ASSUMERE L’IMPEGNO A 

PRODURLA IN CASO DI ISCRIZIONE NELLA LISTA; 

 

copia informatica per consultazione 13 / 17



 

 3 

14. DI ASSUMERE L’IMPEGNO A NON ESERCITARE ATTIVITÀ DI DIFESA LEGALE CONTRO LA 

PROVINCIA DI PISA: 

-    PER TUTTA LA DURATA DI VALIDITÀ DELLA LISTA E NEI DUE ANNI SUCCESSIVI; 

-   NEI DUE ANNI SUCCESSIVI ALLA COMUNICAZIONE DI CANCELLAZIONE DELL’ ISCRIZIONE  

NELLA LISTA; 

-   NEI DUE ANNI SUCCESSIVI ALLA CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO GIUDIZIARIO PER CUI 

È STATO AFFIDATO L’INCARICO; 

 

15. DI ESSERE CONSAPEVOLE DEL FATTO CHE L’EVENTUALE INSERIMENTO NELLA LISTA DEGLI 

AVVOCATI DOMICILIATARI NON FA SORGERE IN CAPO AL RICHIEDENTE ALCUN DIRITTO 

ALL’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI CUI TRATTASI, NÉ COSTITUISCE PER LA PROVINCIA 

DI PISA ALCUN OBBLIGO DI AFFIDARE L’INCARICO DI DOMICILIAZIONE; 

 

16. DI ESSERE CONSAPEVOLE DEL CARATTERE FIDUCIARIO DELL’EVENTUALE INCARICO E DI 

ACCETTARE CHE L’EVENTUALE INSERIMENTO DEL PROPRIO NOMINATIVO NELLA LISTA DEI 

DOMICILIATARI POSSA ESSERE DISCREZIONALMENTE ELIMINATO, ANNULLATO E/O REVOCATO 

DALLA PROVINCIA DI PISA, AD INSINDACABILE GIUDIZIO DELLA STESSA, IN QUALSIASI 

MOMENTO PREVIA COMUNICAZIONE; 

 

17. DI ESSERE  CONSAPEVOLE E DI ACCETTARE CHE L’INSERIMENTO NELLA LISTA DI CUI 

TRATTASI VERRÀ A CESSARE IL 31 DICEMBRE 2028, OPPURE ANTICIPATAMENTE IN QUALSIASI 

MOMENTO NEI SEGUENTI CASI: 

  -  ESPRESSA RINUNCIA DEL DICHIARANTE 

  -  IPOTESI DI CUI AL PRECEDENTE PUNTO NUMERO 14 16; 

 

18. DI ESSERE CONSAPEVOLE, DI RICONOSCERE ED ACCETTARE CHE L’EVENTUALE INSERIMENTO 

NELLA LISTA NON DÀ LUOGO A GIUDIZI DI IDONEITÀ E NON COSTITUISCE IN ALCUN CASO 

GRADUATORIA DI MERITO; 

 

19. DI ACCETTARE CHE LA PROVINCIA DI PISA  PROCEDA AD IDONEI CONTROLLI PER ACCERTARE 

LA VERIDICITÀ DI QUANTO ESPOSTO E DICHIARATO NELLA DOMANDA; 

 

20. DI IMPEGNARSI A COMUNICARE QUALSIASI VARIAZIONE DEI REQUISITI RICHIESTI 

ALL’ARTICOLO 2 DELL’AVVISO E DELLE DICHIARAZIONI RESE DI CUI ALL’ARTICOLO 4  3 

DELL’AVVISO STESSO; 
 

21. DI IMPEGNARSI A CONFERMARE LA SUSSISTENZA DEI REQUISITI RICHIESTI 

ALL’ARTICOLO 2 DEL PRESENTE AVVISO E DELLE DICHIARAZIONI RESE DI CUI 

ALL’ART. 3 DEL PRESENTE AVVISO, IN OCCASIONE DEL CONFERIMENTO DI OGNI 

INCARICO DI DOMICILIAZIONE; 

 

 

22. DI  RICHIEDERE L’ISCRIZIONE NELLA LISTA PER LE SEGUENTI MATERIE ESPRIMENDO, AL 

MASSIMO, TRE PREFERENZE 

 

 

DIRITTO CIVILE   

 

DIRITTO COMMERCIALE     

DIRITTO DEL LAVORO  

 

DIRITTO AMMINISTRATIVO 

DIRITTO PENALE 

 

DIRITTO TRIBUTARIO 

copia informatica per consultazione 14 / 17



 4 

DIRITTO FALLIMENTARE DIRITTO COSTITUZIONALE 

 

23. DI INVIARE COPIA DELLA POLIZZA PROFESSIONALE VIGENTE AL MOMENTO DELLA 

COMUNICAZIONE DELL’INCARICO 

 
24.  DI SCEGLIERE L’ UFFICIO GIUDIZIARIO DI :  

 

 FIRENZE           ROMA              

 

 

IN ALLEGATO: 

 

- CURRICULUM VITAE IN FORMATO EUROPEO E FIRMATO DIGITALMENTE 

- FOTOCOPIA NON AUTENTICATA DELLA CARTA D’IDENTITÀ O DEL PASSAPORTO 

 

 

LUOGO E DATA _______________                                                        FIRMA DIGITALE 

                                                                                                     

_____________________________ 

copia informatica per consultazione 15 / 17



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

Allegato B 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo  [ Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese ] 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità   
 

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego pertinente 

ricoperto. ] 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità   

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso pertinente 

frequentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

copia informatica per consultazione 16 / 17



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

MADRELINGUA  [ Indicare la madrelingua ] 

 

ALTRE LINGUA 
 

  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

PATENTE O PATENTI   

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 

ecc. ] 

 

 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 

copia informatica per consultazione 17 / 17


